6, inquit *Waldobus*: iste *A.* — Tyriote *Findolius*: tyriolum *A.* —
 30. Equid *etiam* *LP.* — 32. Halym *Zumptius*: alim *A.* — 33. Lydiam
 Lydia *P.* — 34. quom] om. *P.*

est praegrave imperium: difficile est enim continere, quod capere
 non possis. Videsae, ut naviga, quae modum excedunt, regi ne-
 queant? Nescio, an Dareus ideo tam multa amiserit, quia nimiae
 opes magnae lacturae locum faciunt. Facilius est quaedam vincere, 9
 5 quam lucri: quam, hercule, expeditius manus nostrae rapiant,
 quam continent! Ipsa mors uxoris Darei admonere te potest minus
 44)iam misericordiae tuae licere, quam licuit.' Alexander legatis 10
 excedere tabernaculo iussit, quod placeret, ad consilium referret.
 Diu nemo, quod sentiret, ausus est dicere incerta regis voluntate.
 10 Tandem Parmenio antea suasisse ait, ut captivos apud Da-
 mascum redimentibus redderet: ingentem pecuniam potuisse
 redigi ex his, qui multi victi virorum fortium occuparent
 manus. Et nunc magnopere censere, ut unam anum et duas 12
 puellas, itinerum agminumque impedimenta, xxx milibus talentum
 15 tum auri permutet. Opinum regnum occupare posse con-
 ditione, non bello, nec quensquam aliam inter Istrum et
 Euphratem possedisse terras ingenti spatio intervalloque discretas.
 Macedoniam quoque potius respiceret, quam Bacra et Indos
 intueretur. Ingrata oratio regi fuit. Itaque ut finem dicendi 14
 20 fecit, 'Et ego,' inquit, 'pecuniam quam gloriam mallem, si
 Parmenio essem: nunc Alexander de paupertate securus sum
 et me non mercatorem memini esse, sed regem. Nihil quidem 15
 habeo venale, sed fortunam meam utique non vendo: captivos
 si placet reddi, honestius dono dabimus, quam pretio remit-
 25 temus.' Introducitur deinde legatis ad hunc modum respondit: 15
 'Nuntiate Dareo me, quae fecerim clementer et liberaliter, non
 amicitiae eius tribuisse, sed naturae meae. Bellum cum captivis 17
 et feminis gerere non soleo: armatus sit oportet, quem oderim.
 Quodsi saltem pacem bona fide peteret, deliberarem forsitan, 18
 30 tan, an darem. Verum enimvero, cum modo milites meos
 litteris ad prodicionem, modo amicos ad perniciem meam pecunia
 sollicitet, ad internecionem milium persequendus est, non ut
 iustus hostis, sed ut percussor venificus. Condiciones vero 19
 35 pacis, quam adfertis, si accipero, victorem cum faciunt. Quae post
 Euphratem sunt, liberaliter donat. Ubi igitur me adestis, [nemp]

10. suasisse *Bodaeus*: sensitsem *A.* — 11. redderet *Budaeus*: red-
 deres *A.* — 12. occuparet *P.* occupant *C.* — 15. *F. lacunosus* est
 propter charitatem dicitur a verbis Opinum regnum usque ad c. 12
 § 5 manius. — 16. Istrum *F.*: Istrum *BLP.* — 17. discretus *Acida-*
lius: desertus *A.* — 18. quoque] om. *P.* — 31. pecunia] pecuniam *P.*
 pecunia. *L.* — 33. percussor *Lauer*: percussor *A.* — 35. in *B. demat*
 verba liberaliter donat usque ad Euphratem sum. — aequali correcti: ad-
 fertis *A.* — [nemp] *del. Lauer.*

obliti estis: nempe ultra Euphraten sum. Liberalitatem summam! Ergo dotis, quam promittit, terminum castra mea transeunt: hinc me depellite, ut sciam vestrum esse, quo ceditis. Eadem liberalitate dati mihi filiam suam: nempe quam scio alicui servorum eius nupturam. Multum vero mihi praestat, 5 si me Mazaeo generum praeposit! Ite, nuntiate regi vestro, et quae amisit et quae adhuc habet praemia esse belli: hoc regente utriusque terminos regni, id quemque habiturum, 22 quod proximae lucis adsignatura fortuna est. Legati respondent, eum bellum in animo sit, facere cum simpliciter, quod 10 spe pacis non frustraretur: ipsos petere, ut quam primum dimittantur ad regem: eum quoque bellum parare debere. Dimissi nuntiant adesse certamen.

XII. Ille quidem confestim Mazaeum cum tribus equitum milibus 45 ad itinera, quae hostis petiturus erat, occupanda praemisit. 2 Alexander corpori uxoris eius iustus persoluto omnique graviore comitatu intra eadem munimenta cum modico praesidio 3 relicto ad hostem contendit. In duo cornua diviserat peditem utrique lateri equite circumdato: impedimenta sequebantur 4 agmen. Praemissum deinde cum citis equitibus Menandri iubet explorare, ubi Dareus esset. At ille, cum Mazaeus haud procul condisisset, non ausus ultra procedere, nihil aliud quam fremi- 5 tus hominum hianitumque eorum exaudisse nuntiat. Mazaeus quoque conspectis procul exploratoribus in castra se recepit, adventus hostium nuntius. Igitur Dareus, qui in patentibus 25 campis decernere optabat, armari militem iubet aciemque disponit. In laevo cornu Bactriani ibant equites, mille admodum, Dahae totidem, et Arachosi Susianique quattuor milia explebant. Hos centum falcati currus sequebantur. Proximus quadrigis 7 erat Bessus cum vii milibus, equitibus item Bactrianis. Massagetae duobus milibus agmen eius claudabant. Pedites his plurimum gentium non immixtus, sed suae cuiusque nationis 30 iunxerat copias. Persas deinde cum Mardis Sogdianisque Ariobarzanes et Orontobates ducebant. Illi partibus copiarum, summae Orsines praecerat, a septem Persis oriundus, ad Cyrum 35

1. Liberalitatem summam scripsi: liberalitatis summam C. liberatis summam P. — 6. Mazaeo] mazaeo LP. — 14. Mazaeum] mazaeum LP. — 18. In duo Acidalium] duo A. — peditem Acidalium: peditem A. — 19. utriusque lateri I: utriusque lateri FP. utriusque lateri BE. — 20. cum citis Freinsheimius: cum scitis C. cum scitis P. — 21. Mazaeus] mazaeus LP. — 23. Mazaeus] mazaeus LP. — 25. Susianique Lasser: suanique A. — quattuor milia P: milia om. C. — 30. Bessus cum] bescum FLP. — vii milibus P: milibus om. C. — 32. cuiusque Balmius: quisque A. — 33. Ariobarzanes Lasser: orio-barzanes A. — 34. Orontobates Zumptius: orionibates A.